
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 55Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Barcarena/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização de Cronotacografos.
Servidor(es): Mâncio Sebastião R. Gonçalves Matricula : 0082
Servidor(es): Alicio Brito Dias Filho Matricula : 0033
Servidor(es): Ailton da Silva Tavares Matricula : 0058  
Período : 10/11 a 12/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 275/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Itaituba,Altamira e Jacareacanga/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): Paulo Raimundo Rocha Miranda                                                
Matricula : 0029
Servidor(es): Cícero Alves de Souza Matricula : 0028
Período : 09/11 a 27/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
PORTARIA Nº 274/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Xinguara,Rio Maria,Água Azul do Norte,Ourilândia do 
Norte,Tucumã e São Félix do Xingu/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): José Luiz Lima de Assis Matricula : 0084
Servidor(es): Marcelo Briglia de Castro Matricula : 0136
Período : 09/11 a 27/11/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
PORTARIA Nº 272/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Tucurui,Breu Branco,Novo 
Repartimento,Itupiranga,Pacajá e Anapú/PA.   
Objetivo : Operação de Verifi cação  Metrológica de Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): Pedro Alexandre Batista de lima                                      
Matricula : 0021
Servidor(es): Dagoberto Jorge da Costa Matricula : 0009
Período : 09/11 a 27/11/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
PORTARIA Nº 276/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Rurópolis,Placas,Uruará,Medicilândia,Brasil 
Novo,Trairão,Moraes de Almeida,Novo Progresso e Castelo dos 
Sonhos/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): Antônio Jarbas Sá Figueiredo Matricula : 0027
Servidor(es): Fabricio Augusto P. do Rosário Matricula : 0111
Período : 09/11 a 21/11/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
PORTARIA Nº 278/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Salinas,São João de Pirabas,Bonito,Quatipuru,Peixe 
Boi,nova Timboteua e Santarém Novo/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): João Bentes Farias Matricula : 0025
Servidor(es): Waldimir Conde Duarte Junior Matricula : 0260

Período : 09/11 a 13/11/2015,16/11 a 20/11/2015 e 23/11 a 
27/11/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
PORTARIA Nº 279/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Castanhal,São Francisco do Pará,Magalhães Barata e 
São João da Ponta/PA.   
Objetivo : Operação de Verifi cação  Metrológica de Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): Herly Moreira da Costa Matricula : 0014
Servidor(es): Christian Rogério M. Teixeira Matricula : 0126

Período : 09/11 a 13/11/2015 e 16/11 a 20/11/2015

Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
PORTARIA Nº 281/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Soure,Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): João Gualberto da Cunha e Silva                                     
Matricula : 0007
Servidor(es): Marinaldo Benevides Lopes Matricula : 0130
Período : 09/11 a 20/11/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 897501

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1119/2015, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo                      Médico nº. 
173842A/1, de 11/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº. 5517/1, ocupante do Cargo de Datilografo, 10 (dez) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 27/10/ a 
05/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 897445

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 015/2015 - CV 42/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. - CNPJ 04.656.777/0001-60.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Muro do Centro Socioeducativo 
Masculino- CSEM, Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.

VIGÊNCIA: 08/11/2015 a 07/03/2015
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
- Republicado por haver saído com incorreção no Doe 33008, de 
10/11/2015 Protocolo 896137

Protocolo 897447

3º TAC Nº 183/13 - TP Nº 49/13 (ENTÃO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. - CNPJ 18.200.194/0001-34.
Objeto do Contrato: Construção da Unidade Integrada de Policia 
PROPAZ, em Ipixuna/PA
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, cfe. art. 65, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Valor: R$ 117.332,81
Data da Assinatura: 05/11/2015
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 897459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1126/2015 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/487031
Servidor: OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Fazer apresentação da obra do Sistema de 
Abastecimento de Água à empresa MDS Construtora e 
Incorporadora Ltda, vencedora do processo licitatório.
Período: 17 à 20/11/2015
Destino(s): Afuá/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 897800

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1125/2015, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2015/387484;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 871/2015, de 04/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.966, de 08/09/2015, referente à 
Concessão de Suprimento de Fundo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 897746

PORTARIA Nº. 1120/2015, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de NATANAEL CONRADO 
PAZ, pai da servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, ocorrido em 
27/10/2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de 
falecimento de pessoa da família; no período de 27/10/2015 a 
03/11/2015, à servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, matrícula nº 5922856/1, lotada 
na Coordenadoria de Suprimento e Patrimônio - CSP, conforme 
certidão de óbito nº 00004;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27/10/2015 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 897491


